Requerimento Nº 1136/2025

Solicito informações do Executivo junto à
Secretaria de Saúde, se há estudos para
construção Poupatempo da Saúde

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto à Secretaria de Saúde, para
construção do Poupa Tempo da Saúde

Justificativa
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O projeto visa facilitar o acesso da população a serviços de saúde, proporcionando um
atendimento mais ágil e eficiente. Reunindo diversos serviços de saúde em um único local,
semelhante ao modelo tradicional do Poupatempo, mas focado na área de saúde. É uma maneira
de centralizar serviços de saúde essenciais, proporcionando mais agilidade e acessibilidade para
a população de Itapevi. O intuito de centralizar serviços de saúde essenciais é garantir a agilidade no
atendimento à população e melhorar o acesso a consultas, exames e outros serviços relacionados à saúde
pública. Proporcionar mais comodidade, eficiência e qualidade no atendimento, além de desburocratizar
o acesso ao Sistema Único de Saúde (SUS).

A implantação do Poupatempo da Saúde em Itapevi trará benefícios significativos à população,
como o aumento da eficiência no atendimento, a redução de filas e espera, a desburocratização dos
serviços de saúde e a promoção de uma saúde preventiva mais acessível. Além disso, contribuirá para o
fortalecimento do sistema público de saúde na cidade, melhorando a qualidade de vida dos moradores e
o acesso aos serviços essenciais.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 de abril de 2025

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani - PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
36

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
4/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
77

9/
20

25
 -

 0
4/

04
/2

02
5

16
:0

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
94

M
-9

07
U

-P
0R

B
-6

S
7Z

Câmara Municipal de Itapevi, 4 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V94M907UP0RB6S7Z, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: V94M-907U-P0RB-6S7Z

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
36

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
4/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
77

9/
20

25
 -

 0
4/

04
/2

02
5

16
:0

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
94

M
-9

07
U

-P
0R

B
-6

S
7Z

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V94M907UP0RB6S7Z
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V94M907UP0RB6S7Z
		2025-04-04T16:07:52-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura